• Rursus, inquit etc. • Hic philosophia ponit secundam rationem, dicens : Si sint duo quibus sit idem propositum, id est eadem intentio faciendi aliquid secundum naturam, et unus eorum agat id ipsum et perficiat ipsum naturali officio, id est naturali organo, alter vero minime queat administrare, id est adimplere illud officium, sed alio modo quam naturæ convenit, non impleat propositum, sed imitentur implentem : quem horum duorum decernis, id est judicas esse valentior, id est potentior? dicit Boetius : Etsi (pro quamvis) conjecto, id est considerem quid velis, tamen ego desidero planius audire. Tunc philosophia declarat sibi in exemplum, dicens : Num negabis motum ambulandi hominibus inesse secundum naturam? dicit Boetius, minime nego. Et philosophia, etiam num dubitas ejus rei, id est actus ambulandi esse officium naturale pedum? dicit Boetius : nec hoc dubito. Et philosophia : Siquis igitur ambulet volens incedere pedibus ; alius autem cui hoc officium desit, manibus nitens, id est laborans, ambulare conetur ; quis horum potest existimari valentior? dicit Boetius : Contexe cetera : quasi dicat : procede in ratione tua, quia nul-

lus ambigit quin potens naturalis officii sit valentior eo qui nequeat, id est non potest in idem officium. Tunc philosophia, isti propositioni præmissæ tamquam majori adjungit unam minorem, dicens : Sed summum bonum quod æquo bonis et malis est propositum, boni quidem petunt, id est adipiscuntur, officio naturali, scilicet virtute ; mali vero conantur adipisci id ipsum per variam cupiditatem rerum temporalium, quod non est officium naturale adipiscendi boni. An tu, o Boetii, aestimas aliter? Cui Boetius : Minime inquam. Et Boetius quasi præcurriendo concludit principale intentum, dicens : Nam etiam illud quod est consequens patet mihi. Ex his enim quæ concesserim necesse est bonos esse potentes, malos vero imbecilles. Et philosophia applaudens Boetio dicit : Recte inquit præcurris ; et illud est signum sicut medici solent sperare, indicium, id est signum erectæ naturæ et naturæ resistentis, supple, ipsi morbo. Notandum, quod ex littera formatur talis ratio. Quando duo intendunt aliquod propositum naturaliter, quod id propositum consequitur officio naturali, est potens ; et quod non consequitur illud propositum naturali officio, est impotens. Sed tam boni quam mali tendunt naturaliter ad beatitudinem, et boni ipsam consequuntur naturali officio, scilicet virtute, mali autem non ; ergo boni sunt potentes, mali vero impotentes. Nota, circa ultimum, quod medici solent accipere signa prognostica sanitatis ex agro, quando patiens erigit se et per se nititur fortiori remedio. Sic in Boetio signum erat convalescentiæ et sanitatis, quod ipso rationem philosophiæ remediamentem quasi præcurrens per se complevit.

« Sed quoniam te etc. » Hic philosophia coacervat quasdam alias rationes breves ad propositum ostendendum ; et sunt quatuor rationes. Secunda, ibi, « Considera vero. » Tertia, ibi, « In quare. » Quarta, ibi, « Cur enim. » Primo dicit : Sed quoniam te conspicio promptissimum ad intelligendum, ego coacervabo, id est componam crebras rationes. Vide enim quanta pateat infirmitas vitiosorum hominum ; qui nec ad hoc queunt

pervenire, ad quod ducit et compellit eos naturalis intentio. Et quid esset de istis malis censendum, si desererentur hoc auxilio naturæ præeuntis tam magno ac pæne invicto? quasi dicat : nihil aliud censendum est, nisi quod impotentia eorum hoc ascriberetur. Notandum, quod tam boni quam mali universaliter tendunt ad bonum, et mali deficiunt ab eo quod competit eis secundum naturam. Ex hoc arguitur sic. Maxima impotentia est deficere ab eo quod natura intendit : sed hoc faciunt mali, ergo mali sunt impotentes. Notandum, quod dicit, pæne invicto, quod appetitus naturalis boni non habet contrarium repugnans quo vincatur, sed tantum per ignorantiam et errorem vitiorum pervertitur, et ita aliquo modo vincitur, licet non directe.

« Considera vero quanta etc. » Hic philosophia ponit secundam rationem ; et dicit : Considera ex his quæ dicam, quanta impotentia habeat sceleratos homines : neque enim petunt, idest appetunt præmia levia et ludiera, idest jocosa ; sed ipsi deficiunt circa ipsam summam, supple, perfectionem rerum atque verticem. Nec contingit ipsis miseris effectus boni in eo, idest propter hoc quod ipsi moluntur, idest laborant acquirere dies et noctes, idest transitoria et temporalia bona. Nota : ex littera formatur talis ratio : quanto magis est illud a quo aliquis deficit, tanto major est suus defectus et in majorem impotentiam cadit : sed illud a quo mali deficiunt, non est quid vile et modicum, sed est summum bonum ; ergo malorum maxima est impotentia.

« In qua re bonorum etc. » Hic philosophia ponit tertiam rationem, probando bonos maxime esse potentes pertractando exemplum suprapositum : et ex hoc concludit malos maxime esse impotentes. Et dicit : In qua re, scilicet assuetudine boni desiderati eminent vires bonorum, supple, et vires malorum non. Sicut enim censes, idest judicares, esse ambulandi potentissimum qui pedibus incedens potuisset pervenire usque ad eum locum, quo ulterius nihil pervium, idest manifestum jaceret incessui ; ita necesse est

quod eum judices potentissimum, qui apprehendit finem expetendorum, quo nihil est ultra : tales autem sunt boni. Ex quo fit, idest sequitur, quod huic objacet, idest contrarium est, ut iidem scelesti, idest mali videantur deserti omnibus viribus. Notandum, quod sicut viator aliquis dicitur potens cum ambulat ad eum locum ubi nihil amplius restat de via, sic boni quando perveniunt ad finem et ad bonum quod transcendendi non potest, ideo dicuntur potentes ; mali autem quia ipsum attingere non possunt, dicuntur impotentes.

« Cur enim relicta etc. » Hic philosophia ponit quartam rationem. Secundo excludit quamdam dubitationem, ibi, « Quod quidem. » Ratio quam intendit in summa est ista. Mali quando relicta virtute declinant ad vitia, aut sciunt bonum esse adhærere virtuti, aut nesciunt. Si nesciunt, peccant per ignorantiam : nihil autem est impotentius ignorantia ; ergo mali peccantes ignorantia sunt impotentes. Si autem sciunt bonum esse adhærere virtuti et declinant ad vitia ; aut volentes derelinquunt bonum, aut non. Si non volentes sed attracti libidine passionum convertuntur ad vitia, sequitur quod sunt impotentes, quia maxima impotentia est non posse resistere passionibus. Si autem scientes et volentes relinquunt bonum, sequitur quod non tantum fiunt impotentes, sed etiam quod omnino non sunt. Cum enim omnis natura, inquantum hujusmodi, habeat ordinem ad finem ; inquantum aliquid desistit ab ordine ad finem, intantum deficit a natura, et per consequens ab esse ipsius naturæ. Istam rationem præ tendit in *littera*, dicens : Cur enim relicta virtute mali sectantur vitia? ne (pronumquid) hoc est ex inscitia, idest ex ignorantia bonorum? Sed quid est enervatius, idest debilius cæcitate ignorantia? quasi diceret : nihil. An ipsi noverrunt sectanda bona, sed ipsos transversos libido, idest concupiscentia præcipitat in vitia? et sic ipsi fragiles intemperantia, idest propter intemperantiam libidinis, nequeunt vitio obluetari, idest resistere. An scientes et volentes deserunt bonum et deflectuntur ad vitia voluntate et scien-

ita? sed hoc modo non solum potentes esse desunt, sed omnino desunt esse. Hujus assignat rationem: nam qui relinquunt communem finem omnium quæ sunt, scilicet Deum qui est ipsum esse, pariter esse desistunt. Notandum, quod primum ens verissime habet esse: ipsum enim est causa esse omnibus ut sint, ut patet per Commentatorem in *secundo Metaphysicorum*, et *primo Cæli et mundi*. Ab hoc ente derivatum est singulis esse et vivere. Quanto ergo magis per vitia recedit a primo esse, tanto magis desinit. Unde beatus Gregorius in libro *Moralium* loquens de diabolo, dicit, quod « diabolus bene dicitur non esse, quia a summa essentia recessit, et per hoc quotidie ex crescente defectu tendit ad non esse, quoniam ab eo qui est verum esse cecidit. » Notandum, quod philosophia tres assignat causas ex quibus omne peccatum procedit. Omnis enim peccans vel peccat ex ignorantia, et hunc modum primo tangit; vel peccat ex impotentia resistendi, et istum secundo tangit; vel ex voluntate et malitia, et illum modum, quia gravior est, ultimo ponit.

« Quod quidem cupiam etc. » Illic philosophia excludit dubitationem. Aliquis enim dubitaret quomodo aliquis possit esse malus et tamen dici non esse. Hoc excludit philosophia, dicens: Mirum forte videatur cupiam, idest alieni, ut malos qui plures sunt hominum, dicamus ipsos non esse. Sed ita res sese habet quamvis mirum videatur. Nam qui sunt mali, eos esse malos non abnuo, idest nego, sed ipsos simpliciter et pure esse nego. Nam sicut cadaver hominem mortuum dixeris, simpliciter autem hominem appellare non possis, ita vitiosos malos esse concesserim, sed nequeam confiteri ipsos absolute esse sine determinatione distrahente. Et replicat causam prius dictam, dicens: solum enim illud est quod ordinem recte servat in natura: quod autem ab hac natura et ab ordine deficit, etiam quod in sui natura situm est derelinquit. Notandum, quod malum est determinatio distrahens, sicut et mortuum. Unde sicut concedendum est cadaver hominis esse hominem mortuum, tamen non simpliciter conceden-

dum est cadaver esse hominem, sic quemcumque malum concedendum est esse malum, non tamen simpliciter est concedendum ipsum esse. Unde, sicut patebit tertia prosa, homines conversi in malitiam humanam amiserunt naturam; ergo per malitiam homines desinunt esse quod fuerant.

« Sed possunt, inquires, mali etc. » Illic philosophia excludit dubitationem contingentem circa principale propositum. Ostensum enim est, quod mali sunt impotentes. Aliquis dubitaret quomodo verum sit, cum tamen consuetum sit dicere, quod mali possunt. Hoc solvit philosophia. Secundo ostendit, quod potentia malorum nulla sit, ibi, « Nam si uti. » Dicit primo: O Boethi, tu Inquires objiciendo contra prædicta, quod mali possunt, secundum consuetum modum loquendi. Respondet philosophia: ego non quidem negaverim quin mali possint; sed hæc potentia ipsorum non descendit a viribus, sed ab imbecillitate, idest a fragilitate: quod declarat: quia mali possunt quidem mala quæ minime valerent, idest possent, si potuissent manere in efficientia eorum bonorum, idest si efficientia malorum esset talis qualis illa quam habent boni, quæ potissima est, ut patet ex dictis. Quæ possibilitas malorum qui possunt mala, demonstrat eos evidentius nihil posse. Notandum, quod dicit malos minime posse mala si permaneant in efficacia bonorum: ex quo videtur quod boni non possunt facere malum, nec per consequens peccare; quod falsum est cum *justus septies in die cadat, et fortior resurgit* secundum Scripturam. Ad hoc dicendum, quod boni non possunt facere malum ex electione recte rationis quæ semper deprecatur ad optima, licet de potentia absoluta possint facere malum: in quantum tamen potentia eorum conjungitur voluntati et electioni qua eligunt bonum et non malum, sic dicuntur non posse facere malum.

« Nam si, uti paullo ante etc. » Illic probat quod potentia malorum nulla sit, tripliciter. Secunda, ibi, « Atque ut intelligas. » Tertia, ibi, « Iluc accedit. » Primo dicit: Sicut collegimus ante, ma-

lum nihil est et mali tantum possint mala, ex hoc liquet improbos nihil posse. Et dicit Boetius : perspicuum est. Notandum, quod ratio sic formatur : posse malum est posse nihil, cum malum nihil sit : sed mali tantum possunt mala ; ergo possunt nihil, et per consequens nulla est eorum potentia. Notandum, de hoc quod malum nihil sit, visum est prius. Et dicit beatus Augustinus : « Cum universæ naturæ per verbum Dei factæ sint, iniquitas per ipsum facta non est, quia iniquitas nulla substantia est, et peccatum non est natura, sed vitium naturæ appetentis illud quod non est sui ordinis. »

« Atque ut intelligas etc. » Hic probat idem alio modo, dicens : O Boetii, quænam sit vis hujus potentiæ qua mali dicuntur posset sic considera ex dicendis : Nos paulo ante definivimus nihil esse potentius summo bono, scilicet Deo. Ita est, dicit Boetius. Et philosophia : Sed idem, scilicet summum bonum, nequit, idest non potest facere malum. Minime, dicit Boetius. Et philosophia : Est igitur aliquis qui putet homines omnia posse. Nemo, dicit Boetius, nisi quis insaniat. Et iidem homines possunt mala facere. Utinam non possent, dicit Boetius. Igitur philosophia arguit. Cum igitur tantummodo potens bonorum possit omnia, non autem queant idest possunt omnia potentes malorum ; manifestum est eisdem minus posse qui mala possunt. Notandum, quod posse malum magis arguit impotentiam quam potentiam : quia si argueret potentiam, tunc deberetur omnipotentissimo, scilicet Deo : quod falsum est. Unde potest argui ex littera, sic : Deus potest omnia et non potest malum : mali non possunt omnia et possunt malum ; ergo posse malum magis arguit impotentiam quam potentiam.

« Huc accedit etc. » Hic probat idem tertio modo, dicens. Huc accedit quod omnem potentiam esse numerandam inter expetenda que (pro et) omnia expetenda, idest desideranda referri ad bonum velut ad quoddam cacumen, idest ad perfectionem suæ naturæ. Sed possibilitas idest potentia patrandi sceleris, idest

faciendi malum non potest referri ad bonum : igitur expetenda non est : omnis autem potentia expetenda est : liquet igitur possibilitatem, idest valentiam sive potentiam malorum non esse potentiam. Notandum, quod ratio sic potest formari ex littera : Omnis potentia quæ est potentia natura est appetenda et refertur ad bonum ; ergo potentia mali non est potentia.

« Ex quibus omnibus honorum etc. » Hic ex dictis concludit conclusionem principalem, confirmando eam auctoritate Platonis, dicens : Ex quibus jam declaratis apparet minime dubitabilis potentia bonorum et infirmitas malorum ; et liquet veram esse illam sententiam Platonis, Solos sapientes posse facere quod desiderant improbos, vero explere posse quod libeat, idest quod libidini placeat : quod vero desiderent rationali appetitu malos explere non posse : faciunt enim, supple, mali, quæ scilicet libido libet, idest expetit, dum putant se adepturos bonum quod desiderant per ea quibus delectantur : sed minime adipiscuntur, quoniam probra, idest vitia vel homines vitiosi non veniunt ad beatitudinem. Notandum, quod desiderium est appetitus rationalis, libitum autem spectat ad appetitum sensualem ; licet ergo mali affectent beatitudinem appetitu rationali, tamen quia faciunt quod libet sequentes appetitum sensitivum, ideo ad beatitudinem non perveniunt. Sapientes autem qui continent delectationes sensuales et innituntur intellectualibus, ipsi sunt qui perficiunt animam suam scientia sui creatoris qui de nihilo fecit ens, ut scribitur in libro *de Pomo* : « Anima non tristabitur neque conturbabitur cum recedit a corpore, » ut scribitur in eodem.

## METRUM II.

Quos vides sedere cælo  
Soli cunctique reges,  
Purpura claros nitente,  
Septos tristibus armis,  
Ore torvo comminantes,  
Rabie cordis aubelos ;  
Detrahat si quis superbis  
Yani leguina cullus,  
Jam videbit iulus arctas  
Dominos ferre catenas.

Hinc enim libido versat  
 Avidis corda venenis :  
 Hinc flagellat ira mentem  
 Fluctus turbida tollens  
 Mæror aut captos fatigat,  
 Aut spes lubrica torquet.  
 Ergo, cum caput tot unum  
 Cernas ferre tyrannos,  
 Non facit quod optat, ipse  
 Dominus pretium iniquus.

« Quos vides sedere celso etc. » Istud est metrum secundum hujus quarti libri : et est metrum mixtum. Primum dicitur alemanicum ab inventore, trochaicum a pede prædominante. Secundum dicitur pherecratium ab inventore, spondaicum a pede prædominante. In quo metro philosophia ostendit quomodo potentia maiorum sit consideranda in quibus maxime videtur esse sicut sunt reges et principes : et dicit incipiendo constructionem in septimo versu. Si quis detrahat, idest removeat per considerationem et intellectum, tegmina, idest tegmina vani cultus exterioris superbis regibus, quos reges vides sedere celso culmine, idest altitudine solii, idem cathedræ, quos videas claros purpura nitente, septos, idest circumdatos armis tristibus, idest contristantibus ; reges inquam comminantes, idest minas imponentes miseris torvo ore, idest crudeli aspectu, anhelos, idest cupidos vel festinos rabie cordis, idest crudelitate mortis. Jam videbit dominos tales ferre intus in animo, artas catenas, idest vincula vitiorum. Quod manifestat subdens : hinc enim idest ex una parte libido, idest concupiscentia, versat, idest præcipitat corda talium tyrannorum avidis venenis. Hinc, idest ex alia parte, ira turbida flagellat, idest punit mentem ipsorum ; ira inquam tollens, idest excitans, fluctus, idest disturbia, aut captos infortunio aliquo mæror ipsos fatigat, aut spes lubrica, idest vana torquet. Cum ergo cernas unum caput, idest unum principem ferre, idest sustinere, tot tyrannos, idest passiones tyrannizantes, ipse pressus iniquis dominis, idest vitiis dominantibus, non facit quod optat. Nota, quod intentio philosophiæ est dicere : si quis visu posset penetrare corda principum quos videt sedere in altis solis ornatos claris indumentis, habentes arma terrentia, idest torvo vul-